
Determinazione.146 del 25/02/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.146 del 3° SETTORE del 25/02/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE RELATIVO ALL’INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE
ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99
NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^ FASE. DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO "G.B.CAVALCASELLE".
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE GARA.

 Vista la proposta di determinazione avanzata dal Servizio Lavori
Pubblici, che attesta il regolare svolgimento della stessa e propone
l’adozione del provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 3 aprile 2019, n° 91 venne
stabilito, in relazione all’adeguamento degli edifici scolastici comunali,
di dare priorità all’intervento relativo alla scuola secondaria di 1° grado
del quartiere Porto, “G.B. Cavalcaselle” sita in Via Ragazzi del ‘99, in
base alle dimensioni dell’edificio, al numero di studenti che lo
frequentano ed alla sostanziale inadeguatezza per i vari problemi rilevati;
- con lo stesso provvedimento sopra richiamato, venne recepito ed approvato
lo schema di protocollo di intesa, con l’Ordine Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori (APPC) della Provincia di Verona per l’uso di
una piattaforma informatica, offerta dal Consiglio Nazionale Architetti
Pianificatori Paesaggisti Conservatori (CNAPPC), per l’affidamento dei
servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione e alla
direzione dei lavori dell’intervento in oggetto mediante la procedura del
concorso di progettazione ai sensi dell’art. 152 e seguenti del D.lgs.
50/2016;
- per concorrere al bando regionale di cui alla Deliberazione della Giunta
Regionale 2 aprile 2019, n. 397 per l'aggiornamento del Piano triennale per
l'edilizia scolastica 2018-2020, con deliberazione di Giunta comunale in
data 7 maggio 2019 n° 123, venne approvato il documento di fattibilità
delle alternative progettuali relativo all’intervento in oggetto 
conseguendo l’inserimento in graduatoria di cui alla D.G.R. n. 865 del 19
giugno 2019;
– con deliberazione di Consiglio Comunale in data 31 luglio 2019 n°34 venne
approvata la variazione di bilancio n° 9 che prevede la modifica del
programma triennale dei lavori pubblici e del D.U.P. 2019/2021 per
l’inserimento dell’intervento sopra richiamato PER LA RIGENERAZIONE ED IL 
POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL '99 NEL QUARTIERE
DI PORTO – 1 ^ FASE - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1°
GRADO G.B. CAVALCASELLE dell’importo complessivo pari a euro 4.000.000,00;
- con determinazione dirigenziale a contrarre in data 26 agosto 2019, n.
663/3°, vennero approvati il disciplinare di gara, e la documentazione
relativa alla procedura selettiva telematica per la scelta del contraente a
cui affidare il servizio di architettura ed ingegneria, per la redazione di
un progetto di fattibilità tecnico economica attraverso il concorso di
progettazione a due gradi, ai sensi dell'art.152 comma 4 e art.154 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura “aperta”, per
l’individuazione della miglior proposta progettuale;



Determinazione.146 del 25/02/2020 Pagina 2

- si è provveduto ad acquisire il codice unico di progetto CIG n°7997688CE9
relativo al presente intervento;
- il  concorso è stato regolarmente esperito secondo le modalità previste
dalla vigente normativa;
- la Commissione venne nominata formalmente con Determinazione Dirigenziale
del 3° Settore Ufficio Tecnico in data 10/09/2019 n° 69; 

Visti i seguenti verbali relativi a tutte le operazioni di gara svolte:
- verbale di seduta pubblica del 03/09/2019
- verbale esame preliminare del RUP – 1° grado – del 28/10/2019
- verbale di seduta riservata n. 1 – 1° grado – del 29/10/2019
- verbale esame preliminare del RUP – 2° grado – del 18/12/2019
- verbale di seduta riservata n. 1 – 2° grado – del 19/12/2019
- verbale di seduta pubblica del 23/12/2019

Preso atto dell’esito della procedura concorsuale da cui risulta la seguente
graduatoria finale del concorso:

1° classificato  - 
COSTITUENDO R.T.P. 
ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L.- in sigla AF517SRL
DOMENICO GABRIELE (SERTEC S.R.L.)
MICHELANGELO PUGLIESE
ROXANA MARIA CALUGAR (giovane professionista)

2° classificato 
MICHELE CRO

3° classificato 
COSTITUENDO R.T.P. 
DIVERSERIGHESTUDIO S.R.L. SIMONE GHEDEZZI
AREATECNICA S.R.L. MICHELE VIGNE
TRENTINO PROGETTI S.R.L.GIANLUCA VIGNE
ZENI VERONICA (giovane professionista)

4° classificato
COSTITUENDO R.T.P. 
ANDREA LIVERANI
ALESSANDRO GASPARINI
LUCA FERRARI (giovane professionista)
GIULIO CUCCINIELLO

5° classificato 
ARCHISTART STUDIO STP

Preso atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti generali e speciali
nei confronti del soggetto vincitore con esito positivo; 

Ritenuto quindi di riconoscere ai soggetti precedentemente citati i premi
previsti dal bando di gara e precisamente:

- al 1° classificato l’importo di euro 29.427,43, oltre agli oneri
previdenziali e all’iva, come determinato nel disciplinare di concorso,
previa redazione del progetto di fattibilità tecnico ed eventuale
successiva aggiudicazione, subordinata alla concretizzazione dei
finanziamenti necessari, relativa all’incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva e per la direzione lavori dell’intervento in
oggetto;
- al 2°classificato un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari a €. 4.000,00, oltre agli oneri previdenziali e all’iva;
- al 3°classificato un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari a €. 3.500,00oltre agli oneri previdenziali e all’iva;
- al 4°classificato un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari a €. 2.500,00, oltre agli oneri previdenziali e all’iva;
- al 5°classificato un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari a €.2.000,00, oltre agli oneri previdenziali e all’iva;

Visti:



Determinazione.146 del 25/02/2020 Pagina 3

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in materia
di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che disciplinano le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

- l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti,
ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

·
DETERMINA

1) Di prendere atto delle risultanze del concorso di progettazione relativo
all'INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^
FASE. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"G.B.CAVALCASELLE";

2) di approvare i seguenti verbali relativi alle operazioni di gara svolte:
- verbale di seduta pubblica del 03/09/2019
- verbale esame preliminare del RUP – 1° grado – del 28/10/2019
- verbale di seduta riservata n. 1 – 1° grado – del 29/10/2019
- verbale esame preliminare del RUP – 2° grado – del 18/12/2019
- verbale di seduta riservata n. 1 – 2° grado – del 19/12/2019
- verbale di seduta pubblica del 23/12/2019

3) Di approvare la graduatoria e conseguentemente di riconoscere:
- al 1° classificato(ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L.C.F. e P.IVA
01601780990) l’importo di euro 29.427,43, oltre agli oneri previdenziali e
all’iva per complessivi euro 37.337,53, come determinato nel disciplinare
di concorso previa redazione del progetto di fattibilità tecnico ed
eventuale successiva aggiudicazione, subordinata alla concretizzazione dei
finanziamenti necessari, relativa all’incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva e per la direzione lavori dell’intervento in
oggetto;
- al 2° classificato (Michele Cro codice fiscale CROMHL68E31H501Y e Partita
IVA06264631000) un rimborso per la redazione dello studio di fattibilità
pari a euro 4.000,00, oltre agli oneri previdenziali e all’iva per
complessivi euro 5075,20;
- al 3°classificato (SIMONE GHEDUZZI Codice fiscale   GHDSMN75R08A944F e
Partita IVA: 03164671202) un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari ad euro 3.500,00 oltre agli oneri previdenziali e all’iva,
per complessivi euro 4.440,80;
-al 4°classificato (ANDREA LIVERANI codice fiscale LVRNDR69L16D869H e
partita iva 13117100159) un rimborso per la redazione dello studio di
fattibilità pari ad euro 2.500,00 oltre agli oneri previdenziali e all’iva
per complessivi euro 3.172,00;
- al 5° classificato (LUCIO RISI Codice fiscale RSILCU87M30A269F Partita
IVA 13031921003) un rimborso per la redazione dello studio di fattibilità
pari ad euro 2.000,00, oltre agli oneri previdenziali e all’iva per
complessivi euro 2.537,60;

4) di dare altresì atto che si è positivamente conclusa la verifica dei
prescritti requisiti nei confronti del soggetto vincitore e pertanto, di
dichiarare il presente provvedimento efficace, ai sensi dell’art. 32, comma
7, del D. Lgs. n. 50/2017;

5) di dare atto che:
- il contratto per l’affidamento al soggetto vincitore dell’incarico per la
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica verrà stipulato
mediante lettera commerciale ai sensi dell’art.32 c.14, del D.Lgs 50/2016;
- ai sensi dell’art.29 c.1 del D.Lgs. 50 del 2016, la presente
determinazione verrà pubblicata sul sito del Comune di Legnago, sezione
“Amministrazione Trasparente”;

6) Di disporre inoltre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice dei



Determinazione.146 del 25/02/2020 Pagina 4

contratti l’invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni
dovute in merito alla presente procedura di gara e l'esecuzione delle
pubblicazioni di legge dell'avviso sui risultati dell'appalto;

7) Di dare atto che la somma complessiva di euro 52.563,13, oneri
previdenziali ed IVA compresi, trova copertura finanziaria al cap. 2101.00.05
impegno 1130/2019, da liquidare, con specifici subimpegni, ai soggetti
indicati al punto 3) del presente provvedimento, e che l’obbligazione non è
ripetitiva e scade nel 2020;

8) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

9) Di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

10) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6
D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati
F.to digitalmente



Determinazione.146 del 25/02/2020 Pagina 5


